

# Wrocławski Gotyk

Wrocław jest pełen starych budynków w stylu gotyckim. Gotyk wrocławski to kultura i piękno minionych lat utrwalone w kamieniu. Katedra, kościoły oraz ryznece ukazują misterny świat gotyckich detali. Gotyk we Wrocławiu to jak podróż w czasie, gdzie stare budynki opowiadają historię miasta.

Sofia Turyanitsya 8c



1.

## Katedra św. Jana Chrzciciela

### BUDOWA

Obecna budowla powstała w XIII-XIV wieku, z licznymi modyfikacjami w kolejnych stuleciach. Katedra przeszła wiele prób czasu, m.in. pożary i zniszczenia wojenne.

### KIEDY A DZIŚ

Katedra była miejscem koronacji i pochówku książąt oraz miejscem spotkań politycznych. Dziś jest zarówno miejscem kultu, jak i jednym z głównych punktów turystycznych, przyciągającym miłośników historii i sztuki.

### ROZMIARY

Jej charakterystyczna wieża o wysokości 98 metrów dominuje nad panoramą miasta. Wnętrze katedry kryje bogactwo dzieł sztuki, zabytkowe ołtarze, rzeźby i freski.



2.

## Kościół św. Elżbiety

### BUDOWA ORAZ II WOJNA ŚWIATOWA

Jego budowę rozpoczęto około 1300 roku, a ukończono w pierwszej połowie XIV wieku. II wojnę światową kościół przetrwał bez większych uszkodzeń.

### ROZMIARY

Kościół ma wymiary 68,2 m długości i 34,47 m szerokości. Budowla została ukończona w XV wieku. Wraz z hełmem, jej wysokość wyniosła 130,5 m, co uczyniło ją najwyższą wieżą na Śląsku i jedną z najwyższych budowli na świecie w tamtym czasie.

### HISTORIA DEDYKOWANIA

Kościół był pierwotnie dedykowany św. Maciejowi, a po pożarze w 1445 roku został ponownie poświęcony św. Elżbiecie. Jeszcze na początku XIII w., a w 1253 przekazany przez Henryka III krzyżowca, czerwoną gwiazdą jako kościół



3.

## Kościół Najświętszej Marii Panny na Piasku

### BUDOWA

Budowla została wzniesiona w XIII wieku i była pierwotnie drewniana. Obecny kościół, zbudowany z cegły, powstał w XV wieku, a jego rozbudowa trwała aż do XVII wieku.

### PRZEZ KOGO UFUNDOWANO I KIEDY

Pierwotny romański kościół i klasztor zostały prawdopodobnie ufundowane przez polską Piastów Włostę, jego żonę księżniczkę Marię i ich syna Świętosława w I w połowie XII wieku i ukończono przed 1148

### II WOJNA ŚWIATOWA

W czasie oblężenia Wrocławia pod koniec II wojny światowej kościół i klasztor zostały silnie zniszczone. Największe zniszczenia zostały w Wielkanoc 1945, 1 i 2 kwietnia

### ROZBUDOWANIE

Rozwieszono pozostałości zespołu późnogotyckiego w formie trapezoidalnej. Ostatecznie zostały jednak odbudowane - kościół w latach 1946-1948 i 1961-1963, według projektu Witolda Raveckiego i Edmunda Malachowicza



4.

## Kościół św. Stanisława, św. Doroty i św. Wacława

### PRZEZ KOGO UFUNDOWANO

Ufundowany został dla upamiętnienia porozumienia o prawach do Śląska zawartego między Kazimierzem Wielkim a Katołem II. Patroni kościoła są: Wacław, św. Stanisław i św. Dorota symbolizowali Czechy, Polkę i niemieckich osadników.

### ROZMIARY

Nie przewyższające dachu wieże przyległa do prezbiterium na zakończeniu nawy bocznych, łączna długość budynku wynosi 83 m, zaś wysokość fasady zachodniej bez krzyża 50 m, a wysokość wnętrza 25,2 m.

### BUDOWA

Kościół zbudowany pod rządami prowincjała eremitów. Nikołausa na dalsze przy ul. Świdnickiej rakupionej od mieszczan Job Silliego i Jakoba Bezminda. Powstał od 1351 jako trójnawowa, wysoka hala z pięcioprzęsłowym prezbiterium zakończonym pięcioboczną absydą i przykrytym sklepieniem krzyżowym. Prezbiterium ukończono w 1381

### II WOJNA ŚWIATOWA

W czasie II wojny światowej kościół uległ tylko nieznamacznym uszkodzeniom i należy do najlepiej zachowanych świątyni wrocławskich



5.

## Katedra św. Marii Magdaleny

### BUDOWA

Według niektórych źródeł zamiast starszego kościoła wzniesiono wówczas od podstaw romańską świątynię pod wezwaniem św. Andrzeja Apostoła i św. Marii Magdaleny i ukończono ją w 1232, jednak już w czasie najazdu mongolskiego w 1241 uległa ona zniszczeniu.

### ROZMIARY

Kościół ma łączną długość 62,8 m, zaś jego szerokość wynosi 32,1 m przy wysokości murów nawy głównej 22,9 m, a bocznych - 9,4 m. Kościół posiadał w 1512 16 kaplic i 58 ołtarzy

### II WOJNA ŚWIATOWA

W ostatnich dniach II wojny światowej kościół stracił w pożarze hełmy wież i dach nawy, jednak mury zachowały się w stosunkowo dobrym stanie.



6.

## Kościół św. Wojciecha

### BUDOWA

Kościół powstał na początku XII wieku i został poświęcony w 1112 świętemu Wojciechowi przez biskupa Żyrosawa I. Był to pierwszy kościół na lewym brzegu Odry powstały w czasach jeszcze przed lokacją miasta

### ROZBUDOWA

Około 1250 rozpoczęto odbudowę kościoła, już w stylu gotyckim, jako jednonawowy budynek z transeptem.

### II WOJNA ŚWIATOWA

W czasie II wojny światowej kościół został silnie zniszczony przez co musiano zacząć odbudowę całego kościoła



7.

## Ratusz we Wrocławiu

### BUDOWA

powstał w kilku etapach budowlanych na przestrzeni około 250 lat (od schyłku XIII w. aż po wiek XVI). Ratusz nie był pierwszym budynkiem na Ryboku (miano to przybrał w 1800 r. Kupców)

### ROZMIARY

9 najdłuższych 1550 umieszczono w wieży zegar z portykami. Ratusz w pełni gotycki i co pod podłogą w północno-zachodnim narożniku powstała w kilku etapach wieża o łącznej wysokości 66,0 m i wymiarach podstawy około 7,0 x 7,0 m. Kawałkowa część wieży ma 32,80 m wysokości, w dwóch ostatnich kondygnacjach (11,70 m wysokości) wieża przysymie. ruot osmoboku.

### II WOJNA ŚWIATOWA

W ostatnich dniach II wojny światowej wobec poważnych zniszczeń okolicy, ratusz doznał uniwersalnych uszkodzeń: przede wszystkim, sklepienie pietra przebiła bomba lotnicza (nie eksplodowała jednak)



8.

## Kościół św. Katarzyny

Dawna świątynia Dominikanek znajdująca się na Starym Mieście we Wrocławiu. Obecnie świątynia nie pełni już funkcji religijnych. Znajdują się w niej lokale gastronomiczne, biura i kluby muzyczne

### BUDOWA

Świątynia została ufundowana w 1296 roku, w obecnej formie została wybudowana w latach 1314-1378, przebudowana od strony zachodniej w XVIII wieku, częściowo została zniszczona w 1945 roku.

### ROZBUDOWA

Obecnie po częściowej przebudowie około 1462 roku jest to budowla dwukondygnacyjna. Dopiero w latach 70. XX wieku została rozpoczęta odbudowa



9.

## Kościół św. Anny na Piasku

### BUDOWA

Budynek został wzniesiony w latach 1375-1386 w miejsce wyburzonych domów stojących naprzeciwko kościoła Najświętszej Marii Panny.

### ROZMIARY

W 1810 kościół utracił funkcje sakralne, a jego budynek przeznaczono na składnicę zabytków sztuki. Kościół a wymiary 31,5 m i szerokości części nawowej ok. 11,5 m,

### II WOJNA ŚWIATOWA ORAZ ROZBUDOWANIE

W wyniku działań wojennych w 1945 roku budynek został uszkodzony, całkowicie zniszczeniu uległ potycki. Odbudowany został w 1948 roku, a w latach 1974-1975, według projektu Stanisława Marchwickiego, dokonano kolejnych prac modernizacyjnych.

